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دعا کردن در کنار 
حرم های شریف

ثواب اقامه نماز
 اول وقت

از جمله محاسن حضور زائر در کنار مرقدهای اولیای الهی، بهره مند شدن از 
فضای معنوی حرم های شریف که محل تردد فرشتگان، ارواح انبیاء و اولیاء 
و محل تردد و تعلق ویژه روح بلند آن ولی خداست. دعا کردن در مظان 
استجابت دعا در آن اماکن مقدس، نشانه صداقت زائر در دوستی و علاقه به 
صاحبان مزارهای شریف و نشانه وفاداری به مقتدا و تعهد به پیمانی است که 
با ائمه اطهار)ع( بسته  است. پیغمبر اکرم)ص( فرمود: »کسی که من یا یکی از 
فرزندانم را زیارت کند، روز قیامت به زیارت و دیدار او خواهم رفت و از هراس ها 

و وحشت های آن نجاتش خواهم داد.« )وسائل الشیعه: کتاب الحج، ابواب المزار، 
باب2، حدیث23(.در معارف و اعتقادات اسلامی، ثواب زیارت دوران حیات 
و ممات پیامبر اکرم)ص( و امامان معصوم)ع( یکسان است. زیارت مزار آن 
بزرگان شریف، همان آثار و سازندگی زیارت دوران حیات را برای زائر دارد. لذا 
زائر باید فرصت حضور در اماکن مقدس و شریف را غنیمت بشمرد و در تضرع و 
انابه و دعا و عرض حاجات، کوتاهی نکند و بهترین دعاها با عالی ترین مضامین 

را در این مکان مقدس بخواند.

اهمیت زیارت اربعین تنها به این نیست که از نشانه های ایمان 
محسوب می شود، بلکه طبق یک روایت، در ردیف نمازهای واجب و 
مستحب قرار گرفته  است. همان گونه که نماز ستون دین و شریعت 

است، زیارت اربعین و حادثه کربلا نیز ستون ولایت است.
لازم است زائران در طول سفر بر رعایت مسائل شرعی اهتمام داشته 
باشند و سایر همسفران را به انجام عبادات و توجه به معنویات، ترغیب 
و تشویق کنند. خواندن نماز سفر و دعای سفر هنگام خروج از منزل 

توصیه شده و ثواب زیارت را بیشتر خواهد کرد.  
زائر حسینی به خوبی می داند که روایات شیعه سرشار از توصیه 
به نماز جماعت است و در این راهپیمایی و اجتماع عظیم معنوی، 
نمی  توان آن را نادیده گرفت؛ عبادتی که در طول این همایش بزرگ 
باید در معرض دید عموم قرار گیرد، عبادتی که امام حسین)ع( و 
اصحابش نیز در جریان نهضت و در اوج مبارزات، توجه خاصی به 

آن داشته اند.
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ماجرای مهسا مربوط به سال۱۴۰۱ بود. اما سال۱۴۰۰ چه اتفاقی 
افتاد؟ در آبان سال۱۴۰۰ حمله سایبری به جایگاه های سوخت 
اتفاق افتاد و در آذر  ماه همان سال نیز اعتراضات کشاورزان 
اصفهان رخ داد. کاملا معلوم بود که دشمن بنا دارد فضای امیدی 
که با تغییر دولت به صورت طبیعی شکل می گیرد و حضور 
قابل قبول مردم در انتخابات ها که فشار رسانه ای آنها را برای 
عدم حضور از کار انداخته بود، با عملیات های بحران بعد از بحران 
مخدوش کند و تا دیر نشده ثمری بگیرد. جالب بود که کشور 

از این بحران ها با کرامت مردم و صبر و عقلانیت شان عبور کرد.

1401عقلانیتمردم

 سال۱3۹۹ در آذرماه، ترور شهید فخری زاده رخ داد. تروری که 
بسیار دردناک و پرمعنا بود، ناشی از درد نفوذ در دستگاه امنیتی 
و اطلاعاتی بود، نشان از ضعف این دستگاه ها داشت. احساس 
انسداد و تحقیر را که در رسانه ها دنبال می شد، تشدید می کرد. 
این ماجرا اما برای مردم خبر می آورد از وجود مدیران نخبه 
گمنامی که اساسا آنها را نمی شناختند و عملا مقوله احساس 

دشمنی و نزدیکی و لمس دشمن را در جامعه جدی تر می کرد.
 اما امان از سال۱3۹۸ که در 2۴آبان ماه گرانی بنزین رخ داد 
و رفتار ضعیف مدیران در اطلاع رسانی و اجرای آن، 2 ماه بعد 
هم بعد از اعتراضات و درگیری های مسلحانه، ترور حاج قاسم، 
سالی پرعبرت و تلخ برای مردم ایران رقم زد. شهادت حاج قاسم 
ورق را برگرداند. او یک تنه کاری کرد کارستان. تلاش چندین 
ساله دشمن در جنگ نرم را خراب کرد فقط تشییع پیکرش و 
حال مردم و نسبت شان با او به همه نشان داد واقعیت ایمانی و 

مقاوم این مردم را.
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  به نظرتان سال قبل از ۹۸ چه اتفاقی رخ داد؟ در سال۹۷ در 
شهریور ماه حمله تروریستی به رژه نیروهای مسلح در اهواز انجام 
شد و در 23مهرماه همان سال ۱۴مرزبان ایرانی در سیستان و 
بلوچستان ربوده شدند. اینها همان اتفاقات سلسله واری بود که در 

حال فشار روانی و جنگ چند ضلعی مقابل مردم بود.
  سال۹۶ اعتراضات مردمی که در هفتم دی ماه و همراه با سفر 
روحانی به مشهد شکل گرفته بود کم کم تبدیل به یک اعتراض 
سراسری می شد و حضور مسلحانه منافقین در این سال و هم 
سال۹۸ نشان می داد که زیر پوست شهر دشمن چه امکاناتی 
را فراهم آورده است. در همین اثنا نیز نخستین اعتراضات به 
حجاب با عنوان دختران انقلاب شکل گرفت. نیروهای انقلابی 
باید در چند جبهه می جنگیدند اما از همه مهم تر وضعیت جنگ 

رسانه ای بی امان دشمن بود.
  3۰آبان ماه سال۹۵ اربعین بود و ۱۰آذر ماه پایان ماه صفر. 
در نوزدهم دی ماه، هاشمی رفسنجانی فوت کرد. اتفاقی که 
دستمایه بسیاری از جوسازی ها و اختلاف افکنی ها شد. سخنان 
و مواضع رهبری و حاج قاسم در آن ایام بسیار مهم و راهبردی 
بود. همه  چیز محترمانه و با دقت انجام شد. گذشت. 3۰دی ماه 
ماجرای پلاسکو رخ داد. حادثه ای تلخ که جنس دیگری از 
قهرمانان را معرفی می کرد. آتش نشان هایی که نشان دادند دایره 

قهرمان های این مردم چقدر گسترده است.

منافقینودخترانانقلاب

  2۱آذر ماه سال۹۴، پایان  ماه صفر بود. ۱3دی ماه همان سال حمله و ورود 
جوانان به سفارت عربستان رخ داد؛ اتفاقی که در پی رفتار ظالمانه سعودی ها 
و فاجعه منا رخ داده بود. این رفتار البته خطا بود و با توبیخ رهبری مواجه شد 
و البته برای رشد عقلانیت و مصلحت در جوانان انقلابی و آرمانجو مفید بود. 
2۱دی ماه نیز قلب رآکتور اراک خارج و با بتن پر شد که تلخی این وقایع شاید 
برای عده ای آن روز و برای خیلی ها بعدها روشن شد. وقایعی که البته برای 

تجربه تدبیر غربگرایان و امید کاذب به دشمن مفید بود البته.
  دوم دی ماه سال۹3 پایان ماه صفر بود. در این سال چه رخ داد؟ 2ماشین 
حمل زائران اربعین با تریلی تصادف کردند و ۹نفر درگذشتند و 2۱نفر 
مجروح شدند. در بهمن ماه سوزاندن خلبان اردنی توسط داعش موجی 
از رعب و وحشت را در دنیا شکل داد. همین یک خبر کافی بود که عده ای 
یادشان بیفتد مردم و جوانان ما چه احساسی از این بازوی سیاه غرب در 
منطقه داشتند و چه کسانی و چگونه این بازوی سیاه را قطع کردند. اتفاقات 
ریز و درشت دیگری نیز رخ داد، مثل حمله به علی مطهری در شیراز که 
نشان می داد فضای دوقطبی و اختلاف در بین مسئولان چگونه می تواند 

دستمایه حادثه سازی  جاهلان و مغرضان شود.
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  یک سال عقب تر اما یعنی سال۹2، 2دی ماه اربعین حسینی بود و 
۱2دی ماه، ماه صفر تمام شد. در بهمن ماه مردم 2استان گیلان و مازندران 
دچار بارش برفی شدند که ارتفاع آن در برخی از مناطق به بیش یک و 
نیم متر نیز رسید، برق، گاز و آب بسیاری از مناطق این دو استان قطع و 
وضعیتی اضطراری ایجاد شد. راه های ارتباطی اصلی و فرعی مسدود شد و 
امدادرسانی به شکل هوایی انجام می شد. این بحران ۶روز به طول انجامید 
و چند نفر کشته شدند. حوادث طبیعی ضعف های مدیریت بحران را در 
کشور بیشتر هویدا می کرد اما در عین حال همدلی و همراهی مردم و 

نیروهای خدوم را هم به نمایش می گذاشت.
  ۱۷بهمن ماه هم یک گروه ۵نفره از مرزبانان کشور شامل ۴سرباز و یک 
نیروی کادر در مرزهای جنوبی ایران و پاکستان ناپدید شدند، گروهک 
تروریستی جیش العدل، مسئولیت این اقدام را برعهده گرفت و فیلم 
نحوه ربودن این مرزبانان منتشر شد و بعد یکی از آنها را اعدام کرد. زخم 
پشت زخم، به تعبیر آن سیاستمدار غربی، می خواستند جامعه ایران را 
خسته و کلافه کنند، اما نشد که نشد. مردم آبدیده تر و البته به ضعف های 

دستگاه های مدیریت کشور نیز واقف می شدند .

92وضعیتاضطراری

سال۹۱، روز آخر ماه صفر مصادف با 
23دی ماه بود اما ۱۵بهمن ماه همان سال 
یکشنبه سیاه رخ داد. روزی که سران 
2قوه در مقابل چشم همه دشمنان با 
هم درگیر شدند. احمدی نژاد فیلمی از 
برادر رئیس مجلس پخش کرد تا آبروی 
او را ببرد و رئیس مجلس نیز پاسخ او را 
داد. چند ماه پیش از آن رهبری هشدار 
داده بودند که ایجاد و دمیدن در آتش 
اختلافات در آن ایام »خیانت« است. 

ایشان بعد از این سخنرانی نیز علنا 
رئیس جمهور را توبیخ کردند. در 22بهمن 
همان سال نیز در قم در سخنرانی رئیس 
مجلس اغتشاش رخ داد و به او حمله 
شد. دود این اختلافات و کشیده شدنش 
به میان مردم، بعدها به چشم همگان 
رفت. بسیاری از توانمندی های مدیران 
لایق دیگر دیده نشد و عملا کار به 
انتخاب روحانی و کادر خسته و فرتوت 

و پرمدعای او انجامید.

91یکشنبهسیاه

  برگردیم به یک سال عقب تر یعنی 
سال۹۰ که در آن سال، ۴بهمن ماه 
مصادف با پایان ماه صفر بود. در بهمن ماه 
ترور احمدی روشن اتفاق افتاد چند  ماه 
بعد از ترور شهید رضایی نژاد، دشمنی با 
علم و دانشگاه روشن بود. نخبگان را علنی 
می زدند. از سوی دیگر نرخ ریال در مقابل 
دلار با کاهش دو برابری مواجه شد، اما با 
همه این احوال، همان زمان انتخابات مهم 
و ارزشمند مجلس با حضور ۶۴.2درصدی 
انجام شده بود که بعد از فتنه۸۸ این میزان 

حضور مهم بود.
  باز متأسفانه در 2۴اسفند همان 
سال استیضاح احمدی نژاد انجام شد. 
استیضاحی که به دنبال ۱۱روز خانه نشینی 
او در ابتدای سال انجام می گرفت. 
خانه نشینی که در مقابل دستور رهبری 
درباره ابقای مصلحی وزیر اطلاعات انجام 
شده بود. شاید اگر این خطاهای سلسله وار 
تلخ مسئولان رخ نمی داد شاهد آنچه در 
دهه۹۰ از حضور دولت ضعیف اعتدال رخ 

داد، نمی بودیم.

90دشمنیباعلم

سال۸۹ در بهمن ماه پروژه سوریه سازی  ایران توسط سران فتنه شکل  گرفت. آنها 
بنا نداشتند دست از تخریب ایران بردارند. یک سال بعد از عاشورا و نهم دی ماه 
معروف، سعی کردند نمونه ای از بهار عربی را در ایران محقق کنند. همین جا 
خوب است یادآوری کنم آنچه در محرم و صفر و بعد از آن در سال۸۸ رقم خورد.
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سال۸۷ در هشتم اسفند ، ماه صفر 
تمام شد. 2۰ اسفند میرحسین 
رسما اعلام حضور در انتخابات 
کرد. روزنامه کلمه سبز را راه 
انداخت و گفتمان سازی ا ش در 
تقابل با کل حرکت انقلاب را آغاز 
کرد و بعدها کمیته صیانت از آرا را 
شکل داد. ماجرای فتنه که در این 
3سال پشت سر هم رخ داد چهره 
استبدادی، ضد مردم سالار، ضد قانون، 
دروغگو، پرمدعا و ضرر رساننده به 

مردم را نشان داد؛ چهره جریان 
غربگرا؛ جریانی که در دهه های 
۷۰و۸۰ با شعارهای منافقانه اش که 
عمق معرفتی غربگرایانه داشت و 
ادعاهایش دقیقا برخلاف این بود. 
امروز که این جریان عملا کاملا 
دستش رو شده شاید عده ای فراموش 
کرده باشند با چه موجود پرزرق 
و  برق و زهرآلودی مواجه بودیم. 
داستان 2ماه های بعد از محرم و صفر 

عجیب است.

87تقابلباحرکتانقلاب

  ۱۹اسفند سال۸۶ پایان  ماه صفر بود و در 2۴فروردین سال۸۷  
انفجار حسینیه رهپویان وصال شیراز رخ داد.

  سال۸۵ در 2۹اسفند،  ماه صفر تمام می شد و چهارم فروردین۸۶ 
قطعنامه شورای امنیت و تحریم های تسلیحاتی انجام شد، اما همان 
سال در سوم فروردین ۱۵ملوان آمریکایی در آب های ایران دستگیر 
شدند و این نماد اقتدار ایران بود و البته هشدار در مورد  تحرکات 

دشمن نسبت به مردم.
  یک سال قبل تر از تاریخ فوق یعنی در سال۸۴  روز 2۹اسفند 
مصادف با اربعین بود، اما سال بعد یعنی 2۵اردیبهشت۸۵ 
کاریکاتوری در هفته نامه ایران جمعه چاپ شد که از آن اهانت به 
آذری زبان ها برداشت می شد و باعث تجمعات بسیاری در کشور شد.

  2۰فروردین۸۴  ماه صفر تمام شد و در همان فروردین 
ناآرامی هایی در اهواز رخ داد که در پی نامه منسوب به ابطحی، 
رئیس دفتر خاتمی بود و در آن نسبت به قوم عرب و بر هم زدن 
آرایش قومیتی آنها در خوزستان بحث شده بود. اینها نشان از 
خطاهای دولت وقت در مراقبت از هویت ملی داشت و البته تلاش 

دشمن برای استفاده از هر بهانه ای در این جهت.

  سال۸3 انتهای فروردین  ماه صفر تمام می شد و در میانه خرداد، 
غربی ها زیر همه قول و قرارهایشان زدند. قول و قرارهایی که با 
حسن روحانی گذاشته بودند که آن زمان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی ایران بود. آنها قرار بود پرونده ایران را ببندند که بی صداقتی و 
بدعهدی کردند. بعدها روحانی با استناد به همین بدعهدی استدلال 
می کرد که پس باید سراغ کدخدا برویم که حرف او سند است و حالا 

نتیجه آن سخن مضحک پیش روی ملت ایران است و شد تجربه.
  اما سال قبلش یعنی سال۸2 که دهم اردیبهشت پایان  ماه صفر 
بود، در خرداد و تیر ماه ناآرامی و اغتشاشات جوانان و دانشجویان 
تهرانی به مدت یک ماه رخ داد؛ غائله ای که از سلف غذاخوری 

شروع شده بود.
  سال های قبل تر را هم می شود بررسی کنیم، اما همین 2۰سال 

کافی است.
  حادثه غرق شدن ۶ دختر دانش آموز سال۸۱ و انتخابات 
ریاست جمهوری سال۸۰، ماجرای روزنامه های زنجیره ای و 
روزنامه نگاران شان در سال۷۹، یا قصه حادثه کوی دانشگاه و 

قتل های زنجیره ای در سال۷۸ و همینطور و همینطور... .

86-84تحرکاتدشمن

83-79روزهایناآرام

سهم اربعین 
در رسیدن به قله ها

مرور وقایعی که قرار بود با آنها عظمت محرم و صفر کمتر دیده شود

ماجرای اغتشاشات سال گذشته بعد از اربعین و حضور و 
شور مومنانه مردم ایران آغاز شد. دقیقا در همان روزهای 
اربعین، مهسا امینی فوت کرد و کار رسانه ای درباره این ماجرا 
آغاز شد. هرچند قبل از آن نیز جامعه را به لحاظ روانی با کار 
رسانه ای آماده کرده بودند، ماجرای مادری که جلوی ماشین 
گشت ارشاد را گرفته بود یا فیلم پرت شدن یک زن از ماشین 
نیروی انتظامی به بیرون و تصاویر درگیری پلیس با دختران 
جوان مکشوفه، همه با یک نظم حساب شده پخش می شد 
و جو رسانه ای را شکل می داد. چیزی شبیه آنچه این روزها 
درباره خلاف های اخلاقی گیلان به مرور بیرون می آید. رهبری 
در ایام اغتشاشات این هجوم 360درجه را به دلیل حضور و 
ظهور ایمانی مردم در محرم و صفر و اربعین قلمداد کردند. 
آن اتفاقات با حضورهای پی درپی مردم جمع و دشمن متوجه 

قدرت مردم ایران شد.
فارغ از نقشه و عملیات دشمن، اینکه مردم ایران بعد از 
ماه های محرم و صفر امتحان می شوند، مسئله جالب توجهی 
است. اینکه این ابتلائات را چگونه پشت سر می گذارند مسئله 
مهم تری است. ممکن است برخی فراموش کرده باشند که مگر 
سال های قبل تر هم همینطور دچار ابتلا و آزمایش شده ایم؟ 
یعنی آیا بعد از محرم و صفرها، ابتلائات و امتحانات جدیدی 

پیش پای مردم ایران قرار می گرفته؟ 
اجازه دهید مروری کنیم بر اتفاقات بعد از 2 ماه محرم و صفر. 
آن هم فقط اتفاقاتی که هر سال در فاصله »2ماه« بعد از پایان 
 ماه صفر، رخ داده. می توان این بازه را گسترده تر نیز درنظر 
گرفت و مثلا همه سال را مشاهده کرد، اما نزدیک بودن به  ماه 

محرم و صفر می تواند برای نگاه های عمیق تر معنادار باشد.
مراجعه به این اتفاقات هم می تواند نشانگر و یادآور مسیر و 
شیب تندی باشد که تا کنون آمده و طی کرده ایم و هم البته 
نتایج مهم معرفتی دارد که می تواند موضوع فکر و اندیشه ما 

باشد که در انتها به  آن اشاره خواهیم کرد.

علی مهدیانگزارش
استاد حوزه و دانشگاه

حالا یک بار دیگر به کل 
این مسیر نگاه کنید. 

مسیر سختی را آمده ایم. 
پر از امتحان های دشوار. 

تازه این فقط مربوط به 
2 ماه از سال بوده است، 
آن هم نه همه حوادث. 
اما اولا هر محرم و صفر 
تجلی عقیده و عشق و 
ایمان این مردم است. 

این سال های اخیر واقعه 
اربعین خودش یک بروز 

و ظهور حیرت آور یافته 
که عشق و باور مردم 

است. ایمان این مردم 
نتیجه اش چیست؟ 

امتحان شدن؛»أحََسِبَ 
َّاسُ أنَْ یترْکَوا أنَْ یقوُلوُا  الن

َّا وَ هُمْ لَایفتْنَوُنَ«. آمنَ
هر محرم و صفر هر 

روضه و اشک، هر 
دلدادگی و عشق، هر 

ابراز ایمان توسط مردم، 
نتیجه اش امتحان شدن 

آنها است.

مسیر سخت »قدم به قدم موکبارو می گردم« 
مداحی سید مجید بنی فاطمه

»رفیقامو بردی کربلا پس من چی « 
مداحی حاج محمدرضا بذری

»یه سلام فاصله ست... « 
مداحی حاج سعید کرمعلی

»نفس به نفس قدم به قدم با رویای تو« 
مداحی سیدمهدی حسینی


